
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    12/2010              DEL  23/07/10   
   
Oggetto:  Modifica e integrazione alla delibera n. 06/10 “Cacciatori 

extraregionali. Definizione criteri compilazione graduatoria 
autorizzazioni annuali e rilascio permessi giornalieri -Annata 
Venatoria 2010/11”. 

 
L’anno  duemiladieci addì ventitrè del mese di Luglio alle ore 16,30 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am.  X 
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente  X 
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente X  
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente  X 
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PRESO ATTO CHE 
-presso gli Uffici dell’ATC “Provincia di Bari”  pe r l’annata venatoria 2010/11 
sono pervenute n. 1.451 domande conformi di cacciatori extraregionali che 
intendono esercitare la caccia alla fauna migratoria così ripartite per singola Regione 
e Stato Estero 

REGIONE  N. DOMANDE 
ABRUZZO 3 
BASILICATA  38 
CALABRIA 1 
CAMPANIA 688 
EMILIA ROMAGNA 387 
LAZIO 25 
LIGURIA 1 
LOMBARDIA 41 
MARCHE 62 
MOLISE 1 
PIEMONTE 2 
SICILIA 1 
TOSCANA 72 
UMBRIA 53 
VENETO 72 
REP. SAN MARINO 4 

TOTALE 1.451 
 
- il C.d.G. nella seduta del 18/06/10 con delibera n. 06/10 stabiliva i criteri per 
l’assegnazione delle autorizzazioni annuali per l’annata venatoria 2010/11. 
VISTA 
la nota della Provincia di Bari -Serv. Agricoltura, Caccia, Pesca, Risorse del Mare 
prot. 403/09 del 22/07/2010 (all. A), con cui è stata comunicata dal Dir. del Servizio 
dr. A. Di Pierro la condivisione dei criteri adottati dal C.d.G. nella compilazione  
delle graduatorie dei cacciatori extraregionali.  
CONSIDERATO  
- che negli anni 2006-2007-2008-2009 sono stati sottoscritti accordi di reciprocità con 
gli ATC confinanti di ”PZ 1” e “MT A” ammettendo prioritariamente i cacciatori 
residenti nei predetti AA.TT.CC. che avevano presentato istanza; 
-che ad oggi i predetti accordi di reciprocità con gli ATC di ”PZ 1” e “MT A” non 
risultano ufficialmente ratificati;  
STANTE 
- l’elevato numero di richieste pervenute (1.451) rispetto al numero di autorizzazioni 
annuali assegnabili (525) così come indicato dal P.F.V.R. 2009/14 e confermate 
annualmente dal Programma Venatorio;  
- l’elevato numero cacciatori extraregionali non ammessi all’ATC con autorizzazione 
annuale e che conseguentemente presenterà richiesta di permessi giornalieri per i 
mesi di Ottobre, Novembre, Dicenmre 2010 e Gennaio 2011;  
- che in passato molte richieste di permessi giornalieri sono risultate inevase per 



mancanza di posti assegnabili determinando molta incertezza nei cacciatori 
extraregionali che hanno finito per preferire offerte venatorie di altre Regioni con 
grave danno al comparto turistico alberghiero ed agrituristico del nostro territorio; 
- che la totalità dei cacciatori provenienti dalle regioni non limitrofe (Italia Centro 
Settentrionale) affronta viaggi di molte ore in piccoli gruppi e perciò necessita di 
poter per tempo prenotare le strutture recettive presenti sul territorio;  
-anche la necessità di definire i criteri di assegnazione dei permessi giornalieri ai 
cacciatori extraregionali anche al fine di promuovere l’immagine turistica dei nostri 
territori come già rappresentato più volte dagli stessi albergatori in incontri promossi 
dalla stessa Provincia di Bari; 
 

il COMITATO DI GESTIONE   
DELIBERA  

DI APPROVARE ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di riservare per l’annata venatoria 2010/11 n. 148 autorizzazioni annuali da 
trasformarsi in permessi giornalieri al fine di consentire il funzionamento delle 
strutture agrituristico alberghiere e di ristorazione presenti sul territorio; 
3. di richiedere alla Provincia di Bari l’elenco dei cacciatori verbalizzati ai sensi 
degli artt. 49-50 della L.R. 27/98 nell’annata 2009/10 al fine di estrometterli 
dall’ATC  così come previsto dall’art. 13 del R.R. 3/99;  
4. al fine di promuovere l’immagine della Provincia di Bari in tutta Italia, di 
attribuire le rimanenti n° 377 autorizzazioni annuali disponibili per i cacciatori 
extraregionali di tutte le  Regioni d’Italia mediante l’assegnazione di un numero 
massimo di n. 44 posti per singola Regione, con sorteggio pubblico per quelle (*) le 
cui istanze superano il plot assegnato:   
 

REGIONE  N. DOMANDE 
ABRUZZO 3 
BASILICATA  38 
CALABRIA 1 
CAMPANIA 688* 
EMILIA ROMAGNA 387* 
LAZIO 25 
LIGURIA 1 
LOMBARDIA 41 
MARCHE 62* 
MOLISE 1 
PIEMONTE 2 
SICILIA 1 
TOSCANA 72* 
UMBRIA 53* 
VENETO 72* 

TOTALE 1.447 
 



5. di indire il sorteggio pubblico per il 10 Agosto 2010 alle ore 10.00 presso il la 
sede del Servizio Caccia della Provincia di Bari, in Bari alla Via Amendola 189, alla 
presenza del Dirigente del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca e Risorse del Mare 
della Provincia di Bari o di suo funzionario delegato;  
6. di pubblicare per 15 giorni l’avviso del sorteggio pubblico presso l’Albo Pretorio 
della Provincia di Bari e dell’ATC e sul sito internet atcba.it;  
7. successivamente al sorteggio, di pubblicare all’Albo Pretorio della Provincia di 
Bari e dell’ATC e sul sito internet atcba.it l’elenco degli estratti e/o ammessi in 
graduatoria che riceveranno comunicazione scritta dell’ammissione all’ATC e 
bollettino con scadenza di pagamento al 28 Agosto 2010;  
8. di procedere entro il 31 Agosto 2010 ad eventuali ripescaggi proseguendo nelle 
graduatorie dei sorteggi sino ad assegnazione definitiva dei posti disponibili;  
9. di assegnare solo a seguito di scorrimento integrale delle graduatorie dei cacciatori 
provenienti dalle diverse Regioni d’Italia eventuali autorizzazioni annuali ai 
cacciatori residenti nello Stato Estero della Repubblica di San Marino che hanno 
presentato istanza per l’annata venatoria 2010/11;   
10. di affidare ad apposita tipografia di fiducia la stampa delle autorizzazioni annuali 
disponendo l’inserimento di artifici tipografici tali da rendere le stesse di difficile 
contraffazione; 
11. che le stesse autorizzazioni annuali dovranno recare stampate dalla tipografia, 
oltre al numero progressivo dell’autorizzazione, i seguenti campi obbligatori di 
compilazione: cognome e nome, città e via di residenza, n° porto di fucile 
dell’autorizzato, numero VCY e data del versamento della quota di partecipazione 
alle spese di gestione del territorio, firma del Presidente e  vidimazione del Servizio 
Caccia della Provincia di Bari;  
12. di trasformare, così come già da delibera 06/10, per l’annata venatoria 2010/11, le 

rimanenti n. 148 autorizzazioni annuali in permessi giornalieri;  
13. di predisporre, al fine di promuovere la permanenza dei cacciatori extraregionali 

nelle strutture agrituristico-alberghiere del territorio, per i mesi di Ottobre –
Novembre –Dicembre 2010 e Gennaio 2011, appositi modelli di richiesta di 
permessi giornalieri che prevedano pacchetti di giornate di caccia consecutive e 
precisamente: 
� nel periodo con i giorni a scelta sarà obbligatorio l’abbinamento dei giorni  

consecutivi sabato-domenica-lunedì e mercoledì-giovedì; 
� nel periodo con i giorni fissi il mercoledì sarà escluso dall’emissione dei 

permessi giornalieri e sarà consentita l’emissione di permessi giornalieri 
limitatamente ai giorni consecutivi di sabato-domenica; 

14. che i predetti modelli dovranno recare uno spazio, da compilare da parte dei 
richiedenti, per l’indicazione dell’albergatore/ristoratore a cui gli Uffici dovranno 
spedire i permessi; 

15. di assegnare al singolo cacciatore extraregionale richiedente, previo versamento 
della quota di partecipazione alle spese di gestione del territorio fissate con il  
Programma Venatorio, un massimo di 6 giornate di caccia al mese, salvo ulteriori 
disponibilità e comunque sempre per un massimo di 20 giornate a stagione 
venatoria; 

16. di predisporre, successivamente alla pubblicazione del Calendario Venatorio 



2010/11, i modelli di richiesta dei permessi giornalieri, secondo le modalità 
innanzi indicate e di pubblicare gli stessi sul sito di questo ATC “Provincia di 
Bari” (www.atcba.it);  

17. di affidare ad apposita tipografia di fiducia la stampa dei permessi giornalieri 
disponendo l’inserimento di artifici tipografici tali da rendere gli stessi di difficile 
contraffazione;  

18. che il permesso giornaliero dovrà recare stampato dalla tipografia, oltre al numero 
progressivo dell’autorizzazione, il pacchetto di giornate di caccia possibilmente 
consecutive autorizzate (per es. 13-14-15 Ottobre 2010 o 17-18 Ottobre 2010) 
così come indicato nei modelli di richiesta a pubblicarsi e prevedere i seguenti 
campi di obbligatori di compilazione: cognome e nome, città di residenza, n° 
tesserino regionale dell’autorizzato, numero VCY e data del versamento della 
quota di partecipazione alle spese di gestione del territorio, firma del Presidente 
e vidimazione del Servizio Caccia della Provincia di Bari;  

19. di adottare i seguenti criteri di priorità nell’assegnazione dei permessi giornalieri: 
a) ai cacciatori nativi dell’ATC ed emigrati in altre Regioni d’Italia; 
b) ai cacciatori delle Regioni d’Italia, esclusa la Campania, per un massimo di 

123 permessi giornalieri/giorno, salvo ulteriori disponibilità, elaborando apposita 
graduatoria secondo l’ordine cronologico (data e ora) di invio delle domande 
pervenute a mezzo raccomandata; 
c) ai cacciatori della sola Campania, per un massimo di 25 permessi 

giornalieri/giorno, salvo ulteriori disponibilità, elaborando apposita graduatoria 
secondo l’ordine cronologico (data e ora) di invio delle domande pervenute a 
mezzo raccomandata; 
d) solo a seguito di scorrimento integrale delle graduatorie dei cacciatori 

provenienti dalle diverse Regioni d’Italia potranno essere assegnati permessi 
giornalieri ai cacciatori residenti nello Stato Estero della Repubblica di San 
Marino;    
e) di pubblicare mensilmente le graduatorie degli ammessi sul sito di questo 

ATC “Provincia di Bari” (www.atcba.it); 
20. di imputare le spese per la stampa delle autorizzazioni annuali e dei permessi 

giornalieri al Capito Spese di Gestione (cancelleria e stampati)  
21. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


